
Abstrakt 

Předsednictví Rady Evropské unie a jeho agenda byly sice ovlivněny přijetím 

Lisabonské smlouvy, ale i přesto se stále jedná o užitečný nástroj, který členské státy mohou 

využít například pro sebeprezentaci v rámci EU. Při hodnocení jednotlivých předsednictví 

se posuzuje zejména úspěšnost při prosazování priorit, jež si předsedající země samy určují. 

Cílem této práce bylo zjistit, jaké faktory volbu těchto finálních předsednických priorit 

ovlivnily během předsednictví Česka v Radě v roce 2009 a 2022. Pro otestování hypotéz, 

které vycházely z nového institucionalismu, byla provedena rozsáhlá kvalitativní analýza 

legislativních aktů EU, národních strategií ČR a průzkumů Eurobarometr. Z těchto 

dokumentů byla vybrána hlavní témata, jež se v nich objevila nejčastěji, což poté umožnilo 

porovnání s výslednými prioritami českých předsednictví. Vždy se jednalo o dokumenty, 

jež byly představeny v obdobích předcházejícím jednotlivým předsednictvím. Na základě 

tohoto porovnání vyplynulo, že Česko při sestavování svých předsednických priorit 

zohlednilo zejména pokrok v dané politice, míru úspěšnosti na prosazení, pracovní program 

Komise, aktuální situaci na evropském a globálním poli a částečně také své národní 

strategické zájmy. 

 


